ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

Fls.

Contrato n® 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000
1° T.A. AO CONTRATO N. 27/2014

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO, CUJO OBJETO E A
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE  SERVICOS TECNICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO PARA
DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DE SISTEMAS
DE INFORMACAO, QUE ENGLOBEM 0
LEVANTAMENTO, DEFINICAO, ESPECIFICACAO,
IMPLEMENTACAO, AUDITORIA, TESTES E APOIO A
IMPLANTACAO DOS RESPECTIVOS  SISTEMAS,
CONFORME O TERMO DE REFERENCIA N° 12/2013 -
DSA, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE MATO
GROSSO POR INTERMEDIO DO PODER JUDICIARIO-
TRIBUNAL DE JUSTICA OU FUNAJURIS E A EMPRESA
SIGMA DATASERV INFORMATICA S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder Judicidrio/ TRIBUNAL DE JUSTICA,
inscrito no CNPJ sob o n° 03.535.606/0001-10, com recursos préprios (Fonte 100) ou do FUNDO DE
APOIO AO JUDICIARIO/FUNAJURIS (Fonte 240), inscrito no CNPJ sob o n® 01.872.837/0001-93,
sediados no Centro Politico Administrativo em Cuiabd/MT — CEP 78.055-970, nesta capital,
representado neste ato pelo seu Presidente, Excelentissimo Senhor Desembargador ORLANDO DE
ALMEIDA PERRI, brasileiro, portador do RG n° 0.043.876-6, inscrito no CPF/MF n° 171.855.481-
87, com endereco comercial acima mencionado, no uso de suas atribuicoes, doravante designado
simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa SIGMA DATASERV INFORMATICA
S.A., inscrita no CNPJ n® 77.166.098/0001-86, neste ato representada por seu sécio diretor o senhor
DANTE BARLETA FILHO, brasileiro, casado, portador do RG n° 1.052.493-8 SSP/PR ¢ CPF n°
233.804.899-72, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o contido
no Pregio Eletronico n. 02/2014 — CIA 0116362-54.2013.8.11.0000, considerando ainda as
disposicoes estabelecidas na Lei n® 10.520/2002, Decreto n® 3.555/2000, n° 5.450/01 e
subsidiariamente pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, bem como disposicdes
supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito Privado, tém, entre si, como certo ¢ ajustado
mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a Clausula Sexta
(Do Preco) no item 6.1 e 6.2, do contrato originariamente firmado entre as partes, cuja
redacdo passa a ser a seguinte:

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

2.1. Alterar, em parte a Clausula Sexta (Do Preco), no item 6.1, cuja redagdo passa a ser a
seguinte: :

1

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAQ DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

Fls,

Contrato n° 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000
2.1.1. O valor mensal deste contrato passara de R$559.659,77 (quinhentos e cinquenta e nove mil,

seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete centavos), para R$ 671.882,63 (seiscentos e setenta
e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e trés centavos), sendo o valor global
estimado de R$ 8.062.591,56 (oito milhdes, sessenta e dois mil e quinhentos e noventa e um
reais e cinquenta e seis centavos).

2.2, Alterar, em parte a Clausula Sexta (Do Preco), no item 6.2, cuja redagdo passa a ser a
seguinte:

2.2.1. O valor mensal ¢ detalhado da seguinte forma:

U
3
oo el OTDE OTDJR ST = | YALOR | vaLor VALOR
CONTRATO | ADITIVO =3 TOTAL/MES | TOTAL ANUAL
SERVICOSE O RTCINAT | HGA%) T EERMON =Bl FOSTO (RS) (RS)
ADITIVO | & (RS)
-«
Controlador de s
Projetos > : 6 2000115 423,75 74.542.50 894.510,00
Arquiteto de ) - i
Sistemss g 1 2 2500 | 45 423,75 62.118,75 745.425.,00
A_nulislas de 9 - 1 292
Sistenmas ; 11.434.29 125.777.19 1.509.326,28
Desenvolvedor 5 ’
Sénior = 2 13 1818 | 10.444.84 135.782,92 1.629.395,04
Desenvolvedor —"
Pleno 11 H : 13 1818 | 286176 115.202,88 1.382.434.56
Desenvolvedor N =
Pleno 1[1] 4 : 2 00 | 689,19 31.445,95 377.351,40
Técnico de
Qualidade de 5
Softwiare 3 d 8 2000 | ¢ 568,07 49.608 42 595.301,04
Senior
Técnico de
Qualidade de 5 . G 20,00\ 599237 35.954.22 431.450,64
Soltware Pleno
Webdesigner 1 U ! 0,00 9.455.39 9.455,39 113.464 68
TOTAIS 55 1 66 RS 639.888.22| RS 7.678.658,64
PREVISAO HORAS EXTRAS 5% RS 31.99441 | RS 383.03203
TOTAL GLOBAL RS 671.882,63 | RS 8.062.591,57

2.2.2. Considerando os acréscimos de 11 (onze) postos servigos, os percentuais de aumento de
quantidade de cada posto estao abaixo do limite 25% (vinte e cinco por cento), conforme
quadro acima, em concordancia com o Art. 65°, Inciso II, alinea “d”, § 1° da Lei n°
8.666/1993, que estabelece o referido limite para acréscimos ou supressoes. O percentual de

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

Fls.

Contrato n® 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000
aumento do valor global atende o requisito estabelecido na lei em epigrafe, com um indice de
20,05% (vinte virgula cinco décimos por cento).

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

3.1. Ficam mantidas as demais clausulas avencadas entre as partes.

CLAUSULA QUARTA - DA EFICACIA

4.1. Para a eficicia deste Termo de Aditamento, 0 CONTRATANTE, ap6s a assinatura das
partes, providenciard a publicacdo de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispde o
pardgrafo tiinico do art. 61 da Lei n° 8666/ 1993.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de
aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiaba - MT, 20 de agosto de 2014.

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI
Presidente do Tribunal de Jystica - MT

Representante DANTE BARLETA FILHO
SIGMA DATASERYV INFORMATICA S/A
CONTRATADA

]
Testemunhas: %Céﬁ(}’/

1

Nome: bUpg |€‘.‘ Sptc‘:‘ ome: Qr’)fwi;u‘c_ AZANTET '\);é'ifZA
RG: 380.(69-3 SSP[MI RG:  4.894.319.-2 &,

cPE: 323, Lo ol - ¢9 CPF: ¥8676¢ S0R.06

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAQ DE CONTRATOS



